Πάλιν γραφὴ τῆς καμῆλου τοῦ Θεοῦ, περὶ ἣς λέγει, ὅτι ἦν κάμηλος ἐκ τοῦ Θεοῦ, ἐπινενόλον τὸν ποταμὸν, καὶ οὐ διήρχετο μεταξὺ δύο ὁρέων διὰ τὸ

**A** Ad quos dicimus, Qui sit igitur ut lapidi, cui in Chabatha vestra est, vos adfricetis, eumque complexantes deosculemini? Quidam illorum respondent super illo Abrahamum cum Agare coivisse: alii camelum illic alligasse cum Isaac immolatus esset. Ad quæ nos reponimus: Cum dicat Scriptura, montem fuisse nemorosum et ligna habuisse, ex quibus segmentorum fascem Abrahamus Isaaco ad holocaustum imposuerit, illumque asinas cum pueris reliquisse, unde vobis tet ineptiæ? Haudquaquam enim illic dumosa ligna sunt, quin nec illac transitus asinis patet. Hinc illi quidem rubore suffunduntur: nihilominus Abrahām lapidem esse asserunt. Nos vero: Sit sane Abrahām, aimus, ut vos nugamini: non vos pudet eum idcirco duntaxat osculari, quia super eum Abraham sit cum muliere congressus, aut quia eidem camelum alligarit; cum nos interim emendatione dignos habeatis, quod Christi crucem adoremus, per quam potestates demonum, et diaboli fraudes profligatae sunt? Cæterum lapis ille quem aiunt, caput est Veneris quam adorabant, quamque Chaber nuncupabant, in quo etiam hodieque sculpti capitis effigies diligenter inspicientibus appareat.

**B** Mamed ille cum multa deliramenta, ut dictum est, conscripsit, eorum singulis nomina indidit. Cuiusmodi est scriptura (Sur. 4), seu caput mulieris, in qua propalam lege sancit quaternas uxores accipere, et concubinas, si fieri possit, mille, quoique manus ejus subditas contineat, præter quatuor illas uxores: quam item voluerit, dimittere, aliquaque, si ailibet escat, ducere, ob ejusmodi causam statuit. Socium habebat Mamed, Zeidum nomine (Sur. 33), cui formosa uxor erat, quam Mamed deperiret. Cum itaque una sederent, ait Mamed: « Neus tu, præceptum mihi a Deo est, ut uxorem tuam accipiam. » Cui ille respondet: « Apostolus es, fac sicut dixit tibi Deus: uxorem meam accipe. » Imo, ut rem a capite repetamus, ait illi: « Mandavit mihi Deus ut uxorem tuam dimittas. » Elapsisque diebus aliquot, dixit: « Præcepit Deus ut eam quaque mihi sumerem. » Deinde cum acceperam illam **114** aulterio stuprasset, legem hanc tulit: « Uxorem suam, qui voluerit dimittat: quod si postquam dimiserit, ad eam revertatur, ducat illam alter. Non enim licet eam accipere, nisi ante ductam ab alio: ita ut si frater etiam illam dimiserit, ducatur a fratre ejus, si libuegit. » Porro in scriptura sua ejusmodi quædam pronuntiat: « Operare terram quam tibi dedit Deus, et studiose illam cole: atque hoc facito, et ad hunc modum; » ne omnia ut ille obscena proferam.

Rursum scripturam edidit Cameli Dei, de qua narrat (Sur. 7, 11, et alibi): camelum ex Deo prodidisse, quæ totum fluyium ebiberet, neque inter

## VARIE LECTINES.

<sup>a</sup> R. 2508, Βαχθάν· alii 2, Χαβοθάν· est, caaba, seu sanum Meccanum

<sup>b</sup> Als. Χαβέρ. <sup>c</sup> R. 2308

ἐκ γλυφίδος. Vetus interpr. insulptionis. <sup>d</sup> R. 2508 ἦν ἐθέλοι, ἐκ.

duos montes transiret, quia ipsi satis spatii non esset. Populus igitur, inquit, illius loci, uno die fluminis aquam potabat, altero camelus. Quæ cum aquam ebiberet, ipsa potabat illos, aquæ loco lac subministrans. Improbi vero cum essent illi homines, impetu facto camelum occiderunt. Hæc parvam camelum genuerat, quæ interficta matre clamavit ad Deum, qui eam ad se assumpsit. Quocirca nos quærimus ab eis: Undenam erat camelus illa? Ex Deo, inquiunt. Cum nos rursus: Coivit cum ea camelus altera? hoc ipsi negant. Quonam pacto igitur genuit? Nam camelum vestram videmus sine patre, sine matre, sine genealogia. Quæque ipsam genuit, male periit. Quin nec apparet quis admissarius ejus fuerit. Insuper et parva camelus assumpta est. Cur vero propheta vester, quoscum, ut fertis, locutus est Deus, de camelo non didicit, ubi pascatur, et a quibus mulgeatur? An forte ipsa quoque malis oppressa, perinde ac mater interiit? An præcursoris instar paradisum ante vos petiit, ex qua fluvius ille lactis, de quo iugamini, vobis manaturus sit? Tres quippe fluvios vobis in paradiſo manare narratis, aquæ, vini, et lactis. Si vestra camelus, quæ vos antevèrterit, extra paradisum degit, eam plane fame et siti exaruisse liquet; aut alii laete ejus fruuntur: adeoque propheta vester frustra se cum Deo collocutum gloriatur, cui mysterium cameli revelatum non fuerit. Sin autem est in paradiſo, aquam rursum ebibit, subindeque in medio paradiſi deliciarum ob aquæ penuriam arescetis, ita ut vinum desideretis aqua non suppetente, quam totam camelus epotarit. Tum meri potu exardescetis, præ ebrietate cespitabitis, dormietisque: gravedine vero capitis per somnum etiam laborantes ex vini crapula, voluptatum quibus paradiſus affluit obliviscemini. Curnam igitur hæc in mentem prophetæ vestri non venerunt, ne forte vobis in horto deliciarum acciderent? cur sollicitus de camelo non fuit, ubi nunc degat? neque vos ex illo sciscitatí estis, uti neque de fluviosis illis tribus, quos venditator ille sonniorum edisseruit? Nos autem palam denuntiamus vobis, prodigiosam illam camelum vestram vos precessisse in animas asinorum in quibus et vos, ceu jumentis nihil absimiles, versaturi estis. Illuc porro extiores tenebræ sunt, et pœna immortalis, ignis personans, vermis pervigil, et tartarei dæmones.